道路運送車両の保安基準の細目を定める告示【2017.10.10】
別添67（後部上側端灯の技術基準）
－1－
別添67 後部上側端灯の技術基準
1. 適用範囲等
  この技術基準は、自動車に備える後部上側端灯に適用する（保安基準第37条の4関係）。
  ただし、二輪自動車、側車付二輪自動車並びにカタピラ及びそりを有する軽自動車（以
下「二輪自動車等」という。）に備えるものにあっては、4.及び6.は適用しない。

RM2 可変光度 4 42 21
4.1.1. 自動車の後面の片側の複数の灯器で構成される後部上側端灯（「D」マークを付さ
れて装置の型式の指定を受けたものに限る。）の場合、後部上側端灯はいずれか1つの灯
器が正常に点灯しなくても最小光度要件に適合し、すべての灯器が点灯する場合の最大
光度は、4.1.の表(1)の最大光度要件を超えてはならない。
4.1.2. 複数の光源を有する後部上側端灯の場合、その取扱いは以下によるものとする。
4.1.2.1. その光源の全てが直列接続された後部上側端灯については、その光源を1つの光
源とみなす。
4.1.2.2. いずれの後部上側端灯も、要求されている最小光度要件及び最大光度要件に適
合しなければならない。ただし、最小光度要件については、いずれか1つ以上の光源が故
障した場合にその旨を運転者席の運転者に表示する作動状態表示装置を備える自動車に
取り付けるものにあっては、その基準軸上での光度が要求されている最小光度の50％以
上となればよい。
4.1.2.3. 片側あたりすべての後部上側端灯が点灯する場合の最大光度は、要求されてい
る4.1.の表(1)の最大光度要件を超えてはならない。
4.2. 別紙1に規定された角度の範囲内では、後部上側端灯の光度は次の基準に適合するこ
と。
 (1) 別紙2に規定された配光表の各点における光度は、4.1.に規定された最小光度値に当
該配光表の各点に対応する値を乗じた値以上であること。
 (2) 後部上側端灯は、視認できる空間内のいずれの方向でも、4.1.に定めた最大光度要
件を超えないこと。
道路運送車両の保安基準の細目を定める告示【2017.10.10】
別添67（後部上側端灯の技術基準）
－4－
 (3) 上記に掲げたほか、次の基準に適合すること。
  ① 別紙1に規定された範囲全域では、後部上側端灯の光度は0.05cd以上であること。
  ② 別紙2の1.5.の規定に適合するものであること。
4.3. 配光特性は、光源を連続点灯させて測定し、赤色の光を発するものについてはその
色の光で測定すること。
4.4. 種類RM2のものについては、電源の入力端子に電圧を印加してから基準軸で測定した
光度が4.3.により最小光度及び最大光度の90％に達するまでの時間を測定する。最小光
度に達するまでに測定された時間は、最大光度に達するまでに測定された時間を超えな
いこと。
4.5. 可変光度制御により種類RM1の最大光度を超える種類RM2の後部上側端灯は、4.1.に
適合するほか、次の基準に適合するものであること。
4.5.1. 日中及び夜間の条件に応じてのみ可変光度制御を行うものは、夜間の条件におい
て種類RM1の最大光度を超えないこと。
4.5.2. 4.5.1.以外のものは、自動車製作者等が定める条件において種類RM1の最大光度を
超えないこと。
5. 試験手順
5.1. すべての測定は、光度測定及び灯光の色の測定を含め、以下に定める方法で実施す
る。
5.1.1. 交換式光源を装着した後部上側端灯であって、光源電子制御装置又は可変光度制
御によって電圧が制御されないものは、当該装置に使用される無色の標準電球又は定格
電球を用い所定の光束（協定規則第37号に規定されたものにあってはその規則に定めら
れた基準光束、JIS C7506で規定されたものにあってはその規格に定められた試験全光
束、その他のものにあっては設計された光束）が得られるように供給電圧を調節するこ
と。
  ただし、6.75V、13.5V又は28.0VのLED光源を装着している場合にあっては、光束の測
定値を補正するものとし、補正係数は目標光束値と供給電圧（6.75V、13.5V又は28.0V）
における平均光束値との比によるものとする。
5.1.2. 非交換式光源（電球等）を装着した後部上側端灯であって、6V、12V又は24Vのも
のは、それぞれ6.75V、13.5V又は28.0Vを印加するものとする。
5.1.3. 光源電子制御装置又は可変光度制御を後部上側端灯の一部として供給する場合に
あっては当該後部上側端灯の入力端子に自動車製作者等が定める電圧を印加し、又は自
動車製作者等が電圧を定めていない場合にあっては6V、12V又は24Vのものはそれぞれ
6.75V、13.5V又は28.0Vを印加するものとする。
5.1.4. 光源電子制御装置又は可変光度制御を後部上側端灯の一部として供給しない場合
は、当該後部上側端灯の入力端子に自動車製作者等が定める電圧を印加する。
5.2. ただし、光度を変化させるために可変光度制御によって作動する種類R2の後部上側
道路運送車両の保安基準の細目を定める告示【2017.10.10】
別添67（後部上側端灯の技術基準）
－5－
端灯にあっては、自動車製作者等が定める電圧を印加するものとする。
5.3. 後部上側端灯を自動車に取り付けた状態で4.及び6.の試験を実施する場合には、試
験自動車状態の車両を水平な平坦面に定置し、所定の光束となるよう自動車製作者等が
指定した電圧を定電圧電源装置により後部上側端灯に供給して行うものとする。
5.4. 見かけの表面は灯火装置の基準軸方向により決定する。
6. 灯光の色規定
  灯光の色は、別紙2の2.に定める配光特性の測定範囲内において赤色であることとし、
配光特性の測定範囲外において、著しい色のむらがないものであること。また、色度特